Дело №1-264/2023

УИД №69RS0039-01-2023-003801-51

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

26 декабря 2023 года гор. Тверь

Пролетарский районный суд г.Твери в составе:

председательствующего судьи Сайковой М.Н., 

при секретаре Ермолаевой Ю.В.,

с участием помощника прокурора Русиной С.В.,

потерпевшего (гражданского истца) ХХХ

подсудимого (гражданского ответчика) ФИО1, 

адвоката Борисенко Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале Пролетарского районного суда г. Твери уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> официально не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: г. 

<

адрес>, не судимого, под стражей или домашним арестом не содержавшегося,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.«в,г » ч.3 ст.158, ч.3 ст.30 - п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенного в крупном размере, с банковского счета, (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ), при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

15.09.2017 на имя ФИО2 в офисе АО «Альфа-Банк», расположенном по адресу: 

<

...>, открыт банковский счет № № для управления которым выпущена банковская карта № №.

28.10.2022 не позднее 21 часа 03 минут у ФИО1, находящегося в баре «Хорошее заведение», расположенном по адресу: 

<

...>, знающего персональный идентификационный номер (пин-код) банковской карты АО «Альфа-Банк» № №, выпущенной для управления счетом № № открытым 15.09.2017 на имя ххх в офисе АО «Альфа-Банк», расположенном по адресу: 

<

...>, и о том, что на вышеуказанном банковском счете имеются денежные средства, принадлежащие ХХХ., возник единый прямой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества – денежных средств в сумме не менее 280 215 рублей 02 копеек, что относится к крупному размеру, принадлежащих ХХХ находящихся на вышеуказанном банковском счете.

С целью реализации своего единого прямого преступного умысла, 28.10.2022 не позднее 21 часа 03 минут ФИО1, находясь у бара «Хорошее заведение», расположенного по адресу: 

<

...>, похитил из принадлежащей ХХХ. сумки вышеуказанную банковскую карту АО «Альфа-Банк» № №, не представляющую для потерпевшего материальной ценности, выпущенную для управления банковским счетом № №, открытом 15.09.2017 на имя ХХХ в офисе АО «Альфа-Банк», расположенном по адресу: 

<

...>, с находящимися на вышеуказанном банковском счете денежными средствами.

Реализуя свой единый прямой преступный умысел, 28.10.2022 около 21 часа 03 минут, ФИО1 проследовал в ресторан быстрого питания «KFC», расположенный по адресу: 

<

...>, где воспользовавшись ранее похищенной банковской картой АО «Альфа-Банк» № №, зная персональный идентификационный номер (пин- код), действуя умышленно, из корыстных побуждений, 28.10.2022 в 21 час 03 минуты произвел операцию по оплате товаров на сумму 318 рублей 00 копеек, за которые расплатился указанной банковской картой, посредством pos- терминала, тайно похитив денежные средства в сумме 318 рублей 00 копеек, принадлежащие ХХХ., находящиеся на вышеуказанном банковском счете.

В продолжение реализации своего единого прямого преступного умысла, 28.10.2022 около 21 часа 38 минут ФИО1 проследовал в кафе «Закусочная», расположенное по адресу: 

<

...>, где воспользовавшись ранее похищенной банковской картой АО «Альфа- Банк» № №, зная персональный идентификационный номер (пин-код), действуя умышленно, из корыстных побуждений, произвел операции по оплате товаров:

- 28.10.2022 в 21 час 38 минут на сумму 171 рубль 00 копеек;

- 28.10.2022 в 21 час 40 минут на сумму 130 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 301 рубль 00 копеек, за которые расплатился указанной банковской картой, посредством pos- терминала, тайно похитив денежные средства в сумме 301 рубль 00 копеек, принадлежащие ХХХ., находящиеся на вышеуказанном банковском счете.

Не желая останавливаться на достигнутом, 28.10.2022 около 22 часов 11 минут ФИО1 проследовал в ресторан быстрого питания «KFC», расположенный по адресу: 

<

...>, где воспользовавшись ранее похищенной банковской картой АО «Альфа-Банк» № №, зная персональный идентификационный номер (пин-код), действуя умышленно, из корыстных побуждений, 28.10.2022 в 22 часа 11 минут произвел операцию по оплате товаров на сумму 207 рублей 00 копеек, за которые расплатился указанной банковской картой, посредством pos-терминала, тайно похитив денежные средства в сумме 207 рублей 00 копеек, принадлежащие ХХХ., находящиеся на вышеуказанном банковском счете.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, 28.10.2022 около 22 часов 38 минут ФИО1 проследовал на АЗС «Газпромнефть», расположенную по адресу: 

<

...>, где воспользовавшись ранее похищенной банковской картой АО «Альфа-Банк» № №, зная персональный идентификационный номер (пин-код), действуя умышлено из корыстных побуждений, произвел операции по оплате товаров:

- 28.10.2022 в 22 часа 38 минут на сумму 999 рублей 95 копеек;

- 28.10.2022 в 22 часа 40 минут на сумму 966 рублей 92 копейки;

- 28.10.2022 в 22 часа 42 минут на сумму 204 рубля 00 копеек, а всего на общую сумму 2 170 рубля 87 копеек, за которые расплатился указанной банковской картой, посредством pos- терминала, тайно похитив денежные средства в сумме 2 170 рубль 87 копеек, принадлежащие ХХХ., находящиеся на указанном банковском счете.

Не желая останавливаться на достигнутом, 28.10.2022 около 23 часов 07 минут ФИО1 проследовал в бар, расположенный по адресу: 

<

...>, где воспользовавшись ранее похищенной банковской картой АО «Альфа-Банк» № №, зная персональный идентификационный номер (пин-код), действуя умышлено из корыстных побуждений, произвел операции по оплате товаров:

- 28.10.2022 в 23 часа 07 минут на сумму 105 рублей 00 копеек;

- 28.10.2022 в 23 часа 08 минут на сумму 85 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 190 рублей 00 копеек, за которые расплатился указанной банковской картой, посредством pos-терминала, тайно похитив денежные средства в сумме 190 рублей 00 копеек, принадлежащие ХХХ, находящиеся на указанном банковском счете.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, 29.10.2022 около 00 часов 04 минут ФИО1 проследовал на АЗС «General Fueller», расположенную по адресу: Тверская область, Конаковский район, с.п. Завидово, дер. Мокшино, М-10, 118-й километр, где воспользовавшись ранее похищенной банковской картой АО «Альфа-Банк» № №, зная персональный идентификационный номер (пин-код), действуя умышленно, из корыстных побуждений, 29.10.2022 в 00 часов 04 минуты произвел операцию по оплате товаров на сумму 547 рублей 00 копеек, за которые расплатился указанной банковской картой, посредством pos-терминала, тайно похитив денежные средства в сумме 547 рублей 00 копеек, принадлежащие ХХХ., находящиеся на указанном банковском счете.

Не желая останавливаться на достигнутом, 29.10.2022 около 00 часов 30 минут ФИО1 проследовал в кафе «Катюша», расположенное по адресу: Тверская область, Конаковский район, с.п. Завидово, 

<

...>, где воспользовавшись ранее похищенной банковской картой АО «Альфа-Банк» № №, зная персональный идентификационный номер (пин-код), действуя умышленно, из корыстных побуждений, 29.10.2022 в 00 часов 30 минуты произвел операцию по оплате товаров на сумму 240 рублей 00 копеек, за которые расплатился указанной банковской картой, посредством pos-терминала, тайно похитив денежные средства в сумме 240 рублей 00 копеек, принадлежащие ХХХ., находящиеся на указанном банковском счете.

Реализуя свой единый прямой преступный умысел, 29.10.2022 около 00 часов 48 минут ФИО1 проследовал на АЗС «Роснефть», расположенную по адресу: 

<

...> стр.189, где воспользовавшись ранее похищенной банковской картой АО «Альфа-Банк» № №, зная персональный идентификационный номер (пин-код), действуя умышленно, из корыстных побуждений, произвел операции по оплате товаров: 

- 29.10.2022 в 00 часов 48 минут на сумму 804 рубля 15 копеек;

- 29.10.2022 в 00 часов 50 минут на сумму 140 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 944 рубля 15 копеек, за которые расплатился указанной банковской картой, посредством pos- терминала, тайно похитив денежные средства в сумме 944 рубля 15 копеек, принадлежащие ХХХ находящиеся на указанном банковском счете.

В продолжении своего единого преступного умысла, 29.10.2022 около 01 часа 12 минут ФИО1 проследовал в кафе-бар «Винтаж », расположенное по адресу: 

<

...>, где воспользовавшись ранее похищенной банковской картой АО «Альфа-Банк» № №, зная персональный идентификационный номер (пин-код), действуя умышленно, из корыстных побуждений, произвел операции по оплате товаров: 

- 29.10.2022 в 01 час 12 минут на сумму 200 рублей 00 копеек;

- 29.10.2022 в 01 час 14 минут на сумму 600 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 800 рублей 00 копеек, за которые расплатился указанной банковской картой, посредством pos-терминала, тайно похитив денежные средства в сумме 800 рублей 00 копеек, принадлежащие ХХХ., находящиеся на указанном банковском счете.

Не желая останавливаться на достигнутом, 29.10.2022 около 01 часа 31 минуты ФИО1 проследовал в кафе «Меркурий», расположенное по адресу: 

<

...>, где воспользовавшись ранее похищенной банковской картой АО «Альфа- Банк» № №, зная персональный идентификационный номер (пин-код), действуя умышленно, из корыстных побуждений, произвел операции по оплате товаров: 

- 29.10.2022 в 01 час 31 минуту на сумму 400 рублей 00 копеек;

- 29.10.2022 в 02 часа 11 минут на сумму 400 рублей 00 копеек;

- 29.10.2022 в 02 часа 32 минуты на сумму 550 рублей 00 копеек;

- 29.10.2022 в 02 часа 43 минуты на сумму 700 рублей 00 копеек;

- 29.10.2022 в 03 часа 33 минуты на сумму 200 рублей 00 копеек;

- 29.10.2022 в 03 часа 58 минут 10 секунд на сумму 200 рублей 00 копеек;

- 29.10.2022 в 03 часа 58 минут 47 секунд на сумму 200 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 2 650 рублей 00 копеек, за которые расплатился указанной банковской картой, посредством pos- терминала, тайно похитив денежные средства в сумме 2 650 рублей 00 копеек, принадлежащие ХХХ., находящиеся на указанном банковском счете.

В продолжении своего единого преступного умысла, 29.10.2022 около 

05 часов 32 минут ФИО1 проследовал в магазин «Юлия », расположенный по адресу: 

<

...>, где воспользовавшись ранее похищенной банковской картой АО «Альфа-Банк » № №, зная персональный идентификационный номер (пин-код), действуя умышлено из корыстных побуждений, произвел операции по оплате товаров: 

- 29.10.2022 в 05 часов 32 минуты на сумму 65 рублей 00 копеек;

- 29.10.2022 в 05 часов 59 минут на сумму 65 рублей 00 копеек;

- 29.10.2022 в 06 часов 01 минуту на сумму 327 рублей 00 копеек;

- 29.10.2022 в 06 часов 09 минут на сумму 175 рублей 00 копеек;

- 29.10.2022 в 06 часов 16 минут на сумму 65 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 697 рублей 00 копеек, за которые расплатился указанной банковской картой, посредством pos- терминала, тайно похитив денежные средства в сумме 697 рублей 00 копеек, принадлежащие ХХХ находящиеся на указанном банковском счете.

Не желая останавливаться на достигнутом, 29.10.2022 около 06 часов 31 минуты ФИО1, находясь на остановке «Отель Конаково», расположенной у магазина «Юлия » по адресу: 

<

...>, совершил посадку в автобус «204 », где воспользовавшись ранее похищенной банковской картой АО «Альфа-Банк» № №, зная персональный идентификационный номер (пин-код), действуя умышленно, из корыстных побуждений, произвел операции по оплате поездок: 

- 29.10.2022 в 06 часов 31 минуту 33 секунды на сумму 123 рубля 00 копеек;

- 29.10.2022 в 06 часов 31 минуту 45 секунд на сумму 123 рубля 00 копеек;

- 29.10.2022 в 06 часов 31 минуту 51 секунду на сумму 123 рубля 00 копеек, а всего на общую сумму 369 рублей 00 копеек, за которые расплатился указанной банковской картой, посредством pos- терминала, тайно похитив денежные средства в сумме 369 рублей 00 копеек, принадлежащие ХХХ находящиеся на указанном банковском счете.

В продолжении своего единого преступного умысла, 29.10.2022 около 07 часов 20 минут ФИО1 проследовал в кафе «Катюша», расположенное по адресу: Тверская область, Конаковский район, с.п. Завидово, 

<

...>, где воспользовавшись ранее похищенной банковской картой АО «Альфа-Банк» № №, зная персональный идентификационный номер (пин-код), действуя умышленно, из корыстных побуждений, 29.10.2022 в 07 часов 20 минут произвел операцию по оплате товаров на сумму 120 рублей 00 копеек, за который расплатился указанной банковской картой, посредством pos- терминала, тайно похитив денежные средства в сумме 120 рублей 00 копеек, принадлежащие ХХХ., находящиеся на указанном банковском счете.

Не желая останавливаться на достигнутом, 29.10.2022 около 08 часов 17 минут ФИО1 проследовал в бар «Бистро 24 », расположенный по адресу: 

<

...> вблизи д.1А, где воспользовавшись ранее похищенной банковской картой АО «Альфа-Банк » № №, зная персональный идентификационный номер (пин-код), действуя умышленно, из корыстных побуждений, произвел операции по оплате товаров: 

- 29.10.2022 в 08 часов 17 минут на сумму 270 рублей 00 копеек;

- 29.10.2022 в 08 часов 27 минут на сумму 75 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 345 рублей 00 копеек, за которые расплатился указанной банковской картой, посредством pos- терминала, тайно похитив денежные средства в сумме 345 рублей 00 копеек, принадлежащие ХХХ., находящиеся на указанном банковском счете.

В продолжении своего единого преступного умысла, 29.10.2022 около 08 часов 42 минут ФИО1 проследовал в магазин «Продукты», расположенный по адресу: Тверская область, Конаковский район, пгт. Редкино, ул. Вокзальная, д.2А, где воспользовавшись ранее похищенной банковской картой АО «Альфа-Банк» № №, зная персональный идентификационный номер (пин-код), действуя умышленно, из корыстных побуждений, произвел операции по оплате товаров: 

- 29.10.2022 в 08 часов 42 минуты на сумму 140 рублей 00 копеек;

- 29.10.2022 в 08 часов 46 минут на сумму 20 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 160 рублей 00 копеек, за которые расплатился указанной банковской картой, посредством pos- терминала, тайно похитив денежные средства в сумме 160 рублей 00 копеек, принадлежащие ХХХ находящиеся на указанном банковском счете.

Не желая останавливаться на достигнутом, 29.10.2022 около 09 часов 03 минут ФИО1 проследовал в бар «Бистро 24», расположенный по адресу: 

<

...> вблизи д. 1А, где воспользовавшись ранее похищенной банковской картой АО «Альфа-Банк» № №, зная персональный идентификационный номер (пин-код), действуя умышленно, из корыстных побуждений, 29.10.2022 в 09 часов 03 минуты произвел операцию по оплате товаров на сумму 85 рублей 00 копеек, за который расплатился указанной банковской картой, посредством pos- терминала, тайно похитив денежные средства в сумме 85 рублей 00 копеек, принадлежащие ХХХ., находящиеся на указанном банковском счете.

В продолжении своего единого преступного умысла, 29.10.2022 около 10 часов 22 минут ФИО1 проследовал в магазин «Минимаркет 24 », расположенный по адресу: 

<

...>, где воспользовавшись ранее похищенной банковской картой АО «Альфа-Банк» № №, зная персональный идентификационный номер (пин-код), действуя умышленно, из корыстных побуждений, 29.10.2022 в 10 часов 22 минуты произвел операцию по оплате товара на сумму 71 рубль 00 копеек, за который расплатился указанной банковской картой, посредством pos- терминала, тайно похитив денежные средства в сумме 71 рубль 00 копеек, принадлежащие ХХХ находящиеся на указанном банковском счете.

Не желая останавливаться на достигнутом, 29.10.2022 около 11 часов 27 минут ФИО1 проследовал в супермаркет «Перекресток», расположенный по адресу: 

<

...>, подошел к банкомату АО «Альфа-Банк », где воспользовавшись ранее похищенной банковской картой АО «Альфа-Банк» № №, зная персональный идентификационный номер (пин-код), действуя умышленно, из корыстных побуждений, произвел операции по снятию наличных денежных средств: 

- 29.10.2022 в 11 часов 27 минут в размере 90 000 рублей 00 копеек,

- 29.10.2022 в 11 часов 31 минуту в размере 90 000 рублей 00 копеек,

- 29.10.2022 в 11 часов 37 минут в размере 90 000 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 270 000 рублей 00 копеек, которые снял посредством банкомата АО «Альфа-Банк », тайно похитив денежные средства в сумме 270 000 рублей 00 копеек, принадлежащие ХХХ, находящиеся на указанном банковском счете.

Не останавливаясь на достигнутом и продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, находящихся на банковском счете ХХХ., 29.10.2022 около 11 часов 38 минут ФИО1 находясь у банкомата АО «Альфа-Банк », расположенного в супермаркете «Перекресток», по адресу: 

<

...>, где воспользовавшись ранее похищенной банковской картой АО «Альфа-Банк» № №, зная персональный идентификационный номер (пин-код), действуя умышленно, из корыстных побуждений, произвел операции, направленные на снятие наличных денежных средств: 29.10.2022 в 11 часов 38 минут в размере 74 000 рублей 00 копеек, принадлежащие ХХХ находящихся на указанном банковском счете, однако не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как был превышен дневной лимит на снятие наличных денежных средств с вышеуказанного банковского счета.

Таким образом, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в период времени с 21 часа 03 минут 28.10.2022 по 11 часов 38 минут 29.10.2022, находясь в различных торговых точках г. Твери и Тверской области совершил покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества – при этом довел до конца свой единый преступный умысел лишь в части тайного хищения денежных средств в сумме 280 215 рублей 02 копейки с банковского счета № №, открытого на имя ХХХ в офисе АО «Альфа-Банк», расположенном по адресу: 

<

...> помощью банковской карты АО «Альфа-Банк» № №, тем самым причинив своими умышленными действиями ХХХ. материальный ущерб в размере 280 215 рублей 02 копейки, что согласно примечанию 4 к ст.158 УК РФ относится к крупному размеру, в то время как довести до конца свой единый преступный умысел и похить еще 74 000 рублей 00 копеек с указанного банковского счета потерпевшего ХХХ. не смог по независящим от него обстоятельствам, но в случае его реализации мог бы совершить хищение денежных средств потерпевшего с указанного банковского счета на общую сумму 354 215 рублей 02 копейки, что согласно примечанию 4 к ст.158 УК РФ также относится к крупному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал полностью, с предъявленным обвинением согласился в полном объеме. В соответствии со ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался, подтвердил свои показания, данные в ходе предварительного следствия и оглашенные судом в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, также подсудимый ФИО1 в ходе судебного следствия согласился с показаниями потерпевшего ХХХ., свидетелей и подтвердил их. 

Из показаний подозреваемого и обвиняемого ФИО1 от 08.12.2022, 28.04.2023, 16.11.2023 и 17.11.2023, а также из протокола проверки показаний на месте от 08.12.2022, оглашенных судом (т.2 л.д.160-167, 202-205, 218-220, 244-247, 171-183) следует, что 28.10.2022 он находился в баре «ХЗ» (хорошее заведение), по адресу: 

<

...>, там он познакомился с молодым человеком по имени Сергей, с которым стали совместно распивать спиртные напитки. В ходе проведения совместного досуга Сергей передал ему банковскую карту АО «Альфа-Банк» черного цвета и сообщил пин- код, чтобы он купил им бутылку шампанского, после этого он вернул банковскую карту обратно Сергею. Не позднее 21.00 часа он, ФИО1, решил похить у Сергея банковскую карту АО «Альфа-Банк», что и сделал, когда Сергей уснул за столом бара «ХЗ». Похитив банковскую карту, он направился в сторону железнодорожного вокзала г. Твери, где зашел в ресторан быстрого питания «KFC», расположенный по адресу: 

<

...> заказал себе еды, оплатив заказ ранее похищенной у Сергея банковской картой АО «Альфа-Банк», на какую сумму не помнит, но не более 1 000 рублей. После этого он проследовал в здание ж/д вокзала, где в кафе «Закусочная » приобрел себе продукты, оплатив покупку похищенной банковской картой на сумму не более 1 000 рублей. Далее он вернулся в «KFC», где снова приобрел продукты и оплатил их похищенной банковской картой на сумму не более 1 000 рублей. Около вокзала он нашел такси и попросил водителя довести его до г. Конаково, предложив водителю оплатить поездку путем заправки автомобиля топливом, на что водитель согласился. Далее они доехали до АЗС «Газпромнефть», расположенной по адресу: 

<

...>, где он оплатил заправку, а также купил сигареты и что- то еще, но уже не помнит что именно, там он совершил три оплаты на сумму до 1 000 рублей каждая, ранее похищенной банковской картой Сергея. Затем они заехали в бар, расположенный по адресу: 

<

...>, где он также оплатил покупки до 1 000 рублей похищенной банковской картой. Потом они выехали из Твери и по пути в г. Конаково, заехали на АЗС «General Fueller », по адресу: Тверская область, Конаковский район, с.п. Завидово, дер. Мокшино, М-10, 118- й километр, где он вновь заправил автомобиль топливом, расплатившись ранее похищенной у Сергея банковской картой АО «Альфа-Банк» на сумму до 1 000 рублей. Далее они доехали до кафе «Катюша », расположенное по адресу: Тверская область, Конаковский район, с.п. Завидово, 

<

...>, где он также производил оплату похищенной банковской картой Сергея, сколько раз и на какую сумму уже не помнит, но тоже где- то до 1 000 рублей. Далее они проследовали на АЗС «Роснефть », по адресу: 

<

...> стр. 189, где он также оплачивал топливо ранее похищенной банковской картой. После этого водитель довез его до кафе- бар «Винтаж», расположенное по адресу: 

<

...> и уехал. В кафе- бар «Винтаж» он, ФИО1, распивал спиртные напитки и расплачивался похищенной банковской картой АО «Альфа- Банк», производил несколько операций до 1 000 рублей каждая. Потом он пошел в кафе «Меркурий », расположенное по адресу: 

<

...>, где также покупал спиртные напитки и расплачивался похищенной банковской картой Сергея. После этого он пошел в магазин «Юлия», расположенный по адресу: 

<

...>, где приобретал продукты, оплачивая покупки похищенной банковской картой на сумму до 1 000 рублей. Далее около магазина «Юлия» на остановке «Отель Конаково» он сел на автобус № 204, который следовал по маршруту «Конаково-Редкино». Проезд он оплачивал ранее похищенной банковской картой Сергея. На автобусе он доехал до кафе «Катюша» расположенного по адресу: Тверская область, Конаковский район, с.п. Завидово, 

<

...>, где он также производил оплату похищенной банковской картой Сергея на сумму до 1 000 рублей. После на попутном транспорте он добрался до Редкино, где зашел в бар «Бистро 24» и купил себе еды, оплатив также похищенной банковской картой Сергея на сумму до 1 000 рублей. Потом зашел в магазин «Продукты», расположенный по адресу: Тверская область, Конаковский район, пгт. Редкино, ул.Вокзальная, д. 2А, где также купил какие- то продукты и оплатил их похищенной банковской картой. После этого проследовал на ж/д станцию «Редкино», где планировал приобрести билет на электричку, но в итоге передумал. Покупал ли он билет, не помнит. Потом он снова вернулся в «Бистро 24» и снова там что- то купил из еды и оплатил похищенной банковской картой. После этого добрался до Твери, но как именно уже не помнит. В Твери он направился в магазин «Минимаркет 24», расположенный по адресу: 

<

...>, где приобрел что-то из продуктов и оплатил похищенной банковской картой. Затем в Супермаркет «Перекресток», расположенном по адресу: 

<

...>, он подошел к банкомату АО «Альфа-Банк» и с помощью похищенной банковской карты снял наличные денежные средства, три раза по 90 000 рублей, так как знал пин- код, а также после этого пытался снять еще 74 000 рублей, но не смог, так как банкомат выдал ошибку, а по какой причине - ему неизвестно. После этого он вышел из магазина и выбросил банковскую карту в урну у входа. Похищенные денежные средства он потратил на одежду и другие личные нужды. Вину признает, в содеянном раскаивается, материальный ущерб потерпевшему обязуется возмещать.

В ходе проверки показаний на месте 08.12.2022 г. подозреваемый ФИО1 указал на магазин «Перекресток », расположенный по адресу: 

<

...>, в котором находится банкомат АО «Альфа-Банк», где ФИО1 снимал наличные денежные средства с помощью похищенной банковской карты, указал на урну у входа в магазин «Перекресток», в которую выкинул похищенную банковскую карту, указал на заправку «Газпромнефть» по адресу: 

<

...>, где производил оплату похищенной банковской картой, указал на бар «ХЗ », в котором совершил хищение банковской карты АО «Альфа-Банк», принадлежащей ХХХ а также указал на магазин «Спортмастер» и кафе «Бургер Кинг», расположенные по адресу: 

<

...>, где оплачивал покупки наличными денежными средствами, похищенными с банковского счета ХХХ

Кроме полного признания своей вины подсудимым ФИО1 доказательствами, подтверждающими обвинение, также являются:

- Показания потерпевшего ХХХ., подтвердившего свои показания, данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании в связи с неявкой потерпевшего в соответствии со ст. 281 УПК РФ (т.1 л.д.202-208, 209-212, 213-217, 218-222), из которых следует, что у него в пользовании находилась кредитная банковская карта № № АО «Альфа-Банке», привязанная к банковскому счету №№ «Альфа-Банк», открытому 15.09.2017 в офисе АО «Альфа-Банк», расположенном по адресу: 

<

...>.

28.10.2022 он находился в баре «Хорошее Заведение» по адресу: 

<

...>. Его барсетка, в которой находилась вышеуказанная кредитная банковская карта была при нем. В баре он познакомился с мужчиной по имени Андрей, с которым распивали спиртное. В процессе распития спиртного он передал Андрею свою банковскую карту, сообщив последнему пин-код, для того, чтобы Андрей мог оплатить его картой спиртное. В процессе распития спиртного он уснул за столом, а когда проснулся, то обнаружил отсутствие своей барсетки в которой находилась банковская карта. На его вопрос официант сообщила, что в течении всего вечера барсенка находилась при нем, однако после ухода Андрея (постоянного клиента) барсетка пропала, а к нему, ФИО2, в указанный период времени никто близко не подходил. 31.10.2022 он обратился в Центральный отдел полиции по факту кражи у него барсетки.

В ходе допроса ему, ХХХ., была предоставлена выписка из АО «Альфа-Банк» по операциям, производимым с банковской карты № 5559 4740 2516 7983, оформленной на его имя. В ходе просмотра выписки он, ХХХ., увидел следующие операции:

1. 28.10.2022 в 21 час 03 минуты 47 секунд покупка на POS-терминале на сумму 318 рублей 00 копеек, Tver, наименование торговой точки: KFS TVER 1;

2. 28.10.2022 в 21 час 38 минут 26 секунд покупка на POS-терминале на сумму 171 рубль 00 копеек, Tver, наименование торговой точки: ZAKUSOCHNAYA;

3. 28.10.2022 в 21 час 40 минут 36 секунд покупка на POS-терминале на сумму 130 рублей 00 копеек, Tver, наименование торговой точки: ZAKUSOCHNAYA;

4. 28.10.2022 в 22 часа 11 минут 28 секунд покупка на POS-терминале на сумму 207 рублей 00 копеек, Tver, наименование торговой точки: KFS TVER 1;

5. 28.10.2022 в 22 часа 38 минут 14 секунд покупка на POS-терминале на сумму 999 рублей 95 копеек, TVER, GAZPROMNEFT AZS 330;

6. 28.10.2022 в 22 часа 40 минут 23 секунды покупка на POS-терминале на сумму 966 рублей 92 копейки, TVER, GAZPROMNEFT AZS 330;

7. 28.10.2022 в 22 часа 42 минуты 00 секунд покупка на POS-терминале на сумму 204 рубля 00 копеек, TVER, GAZPROMNEFT AZS 330;

8. 28.10.2022 в 23 часа 07 минут 33 секунды покупка на POS-терминале на сумму 105 рублей 00 копеек, Tver, наименование торговой точки: BAR;

9. 28.10.2022 в 23 часа 08 минут 04 секунды покупка на POS-терминале на сумму 85 рублей 00 копеек, Tver, наименование торговой точки: BAR;

10. 29.10.2022 в 00 часов 04 минуты 09 секунд покупка на POS-терминале на сумму 547 рублей 00 копеек, Mokshino, наименование торговой точки: YUKOMP_MOKSHINO;

11. 29.10.2022 в 00 часов 30 минут 35 секунд покупка на POS-терминале на сумму 240 рублей 00 копеек, Shornovo, наименование торговой точки: KAFE KATYUSHA;

12. 29.10.2022 в 00 часов 48 минут 59 секунд покупка на POS-терминале на сумму 804 рубля 15 копеек, KONAKOVO, наименование торговой точки: RNAZK TN003 KONAKOVO;

13. 29.10.2022 в 00 часов 50 минут 25 секунд покупка на POS-терминале на сумму 140 рублей 00 копеек, KONAKOVO, наименование торговой точки: RNAZK TN003 KONAKOVO;

14. 29.10.2022 в 01 час 12 минут 32 секунды покупка на POS-терминале на сумму 200 рублей 00 копеек, g Konakovo, наименование торговой точки: Cafe Vintage; 

15. 29.10.2022 в 01 час 14 минут 10 секунд покупка на POS-терминале на сумму 600 рублей 00 копеек, g Konakovo, наименование торговой точки: Cafe Vintage; 

16. 29.10.2022 в 01 час 31 минуту 39 секунд покупка на POS-терминале на сумму 400 рублей 00 копеек, Konakovo, наименование торговой точки: Mercurei; 

17. 29.10.2022 в 02 часа 11 минут 03 секунды покупка на POS-терминале на сумму 400 рублей 00 копеек, Konakovo, наименование торговой точки: Mercurei; 

18. 29.10.2022 в 02 часа 32 минуты 22 секунды покупка на POS-терминале на сумму 550 рублей 00 копеек, Konakovo, наименование торговой точки: Mercurei; 

19. 29.10.2022 в 02 часа 43 минуты 04 секунды покупка на POS-терминале на сумму 700 рублей 00 копеек, Konakovo, наименование торговой точки: Mercurei; 

20. 29.10.2022 в 03 часа 33 минуты 13 секунд покупка на POS-терминале на сумму 200 рублей 00 копеек, Konakovo, наименование торговой точки: Mercurei; 

21. 29.10.2022 в 03 часа 58 минут 10 секунд покупка на POS-терминале на сумму 200 рублей 00 копеек, Konakovo, наименование торговой точки: Mercurei; 

22. 29.10.2022 в 03 часа 58 минут 47 секунд покупка на POS-терминале на сумму 200 рублей 00 копеек, Konakovo, наименование торговой точки: Mercurei; 

23. 29.10.2022 в 05 часов 32 минуты 56 секунд покупка на POS-терминале на сумму 65 рублей 00 копеек, Konakovo, наименование торговой точки: IP Zemskaya G.P.;

24. 29.10.2022 в 05 часов 59 минут 39 секунд покупка на POS-терминале на сумму 65 рублей 00 копеек, Konakovo, наименование торговой точки: IP Zemskaya G.P.;

25. 29.10.2022 в 06 часов 01 минуту 57 секунд покупка на POS-терминале на сумму 327 рублей 00 копеек, Konakovo, наименование торговой точки: IP Zemskaya G.P.;

26. 29.10.2022 в 06 часов 09 минут 00 секунд покупка на POS-терминале на сумму 175 рублей 00 копеек, Konakovo, наименование торговой точки: IP Zemskaya G.P.;

27. 29.10.2022 в 06 часов 16 минут 45 секунд покупка на POS-терминале на сумму 65 рублей 00 копеек, Konakovo, наименование торговой точки: IP Zemskaya G.P.;

28. 29.10.2022 в 06 часов 31 минуту 33 секунды покупка на POS-терминале на сумму 123 рубля 00 копеек, Tver, наименование торговой точки: TRANSPORTTVER;

29. 29.10.2022 в 06 часов 31 минуту 45 секунд покупка на POS-терминале на сумму 123 рубля 00 копеек, Tver, наименование торговой точки: TRANSPORTTVER;

30. 29.10.2022 в 06 часов 31 минуту 51 секунду покупка на POS-терминале на сумму 123 рубля 00 копеек, Tver, наименование торговой точки: TRANSPORTTVER;

31. 29.10.2022 в 07 часов 20 минут 48 секунд покупка на POS-терминале на сумму 120 рублей 00 копеек, Shornovo, наименование торговой точки: KAFE KATYUSHA;

32. 29.10.2022 в 08 часов 17 минут 17 секунд покупка на POS-терминале на сумму 270 рублей 00 копеек, Redkino, наименование торговой точки: BISTRO;

33. 29.10.2022 в 08 часов 27 минут 29 секунд покупка на POS-терминале на сумму 75 рублей 00 копеек, Redkino, наименование торговой точки: BISTRO;

34. 29.10.2022 в 08 часов 42 минуты 24 секунды покупка на POS-терминале на сумму 140 рублей 00 копеек, PGT REDKINO, 2A UL VOKZALNAJA, наименование торговой точки: IP KEPOVA M.V.;

35. 29.10.2022 в 08 часов 46 минут 24 секунды покупка на POS-терминале на сумму 20 рублей, PGT REDKINO, 2A UL VOKZALNAJA, наименование торговой точки: IP KEPOVA M.V.;

36. 29.10.2022 в 08 часов 53 минуты 51 секунду покупка на POS-терминале на сумму 53 рубля 00 копеек, Redkino, наименование торговой точки: OAO Moskovsko-Tverkay;

37. 37. 29.10.2022 в 08 часов 59 минут 50 секунд отмена покупки на POS-терминале на сумму 53 рубля 00 копеек, Redkino, наименование торговой точки: OAO Moskovsko-Tverkay;

38. 29.10.2022 в 09 часов 03 минуты в 35 секунд покупка на POS-терминале на сумму 85 рублей 00 копеек, Redkino, наименование торговой точки: BISTRO;

39. 29.10.2022 в 10 часов 22 минуты 41 секунду покупка на POS-терминале на сумму 71 рубль 00 копеек, Tver, наименование торговой точки MINIMARKET;

40. 29.10.2022 в 11 часов 27 минут 11 секунд выдача наличных в сумме 90 000 рублей, TVER, KOMINTERNA STR., наименование торговой точки: Alfa Iss;

41. 29.10.2022 в 11 часов 31 минуту 57 секунд выдача наличных в сумме 90 000 рублей, TVER, KOMINTERNA STR., наименование торговой точки: Alfa Iss;

42. 29.10.2022 в 11 часов 37 минут 04 секунды выдача наличных в сумме 90 000 рублей, TVER, KOMINTERNA STR., наименование торговой точки: Alfa Iss,

После чего ХХХ пояснил, что вышеуказанные операции совершал не он, а иное лицо. Также за снятие наличных денежных средств - три раза по 90 000 рублей с него была списана комиссия на общую сумму 9 000 рублей. Общая сумма причиненного ему ущерба без комиссии составляет 280 215 рублей 02 копейки, который является для него значительным, так как ежемесячный размер заработной платы по месту работы составляет около 15 000 рублей, пенсия - 28 000 рублей, размер заработной платы супруги 32 000 рублей, на иждивении находится малолетний ребенок, которому они оплачивают различные секции на общую сумму около 5 000 рублей. Также у него в собственности имеется две квартиры: 

<

...> и 

<

...>, за которые он ежемесячно оплачиваю коммунальные услуги на сумму около 12 000 рублей. Также в ходе просмотра выписки он увидел операцию от 29.10.2022 в 11 часов 38 минут 01 секунду выдача наличных. Превышен дневной лимит АТМ или POS по счету на сумму 74 000 рублей 00 копеек. Однако снятие вышеуказанной сумму не произошло, но в случае снятия 74 000 рублей 00 копеек и более, ему был бы причинен значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

- Показания свидетеля ХХХ., данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании в связи с неявкой свидетеля в соответствии со ст.281 УПК РФ (т.2 л.д.57-59), из которых следует, что им проводилась проверка по материалу, зарегистрированному в КУСП Центрального ОП УМВД России по г. Твери за № 15697 17.11.2022 по заявлению ХХХ о хищении денежных средств с его банковского счета банковской карты АО «Альфа-Банк». В ходе опроса ХХХ. от последнего была получена справка по кредитной карте банковского счета № АО «Альфа-Банк». В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что посредством похищенной у ХХХ банковской карты были осуществлены операции на АЗС «Газпромнефть», расположенной по адресу: 

<

...>. 25.11.2022 в ходе просмотра записи камер видеонаблюдения за 28.10.2022, расположенных на АЗС, было установлено лицо, пользующееся похищенной банковской картой ХХХ. В последствии личность мужчины была установлена, им оказался ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Данная запись была записана им, ХХХ., на мобильный телефон, а затем записана на DVD-R диск. Также в АЗС «Газпромнефть» были получены три товарных чека. 

- Показания свидетеля ХХХ подтвердившей свои показания, данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании в связи с неявкой свидетеля в соответствии со ст.281 УПК РФ (т.2 л.д.102-104, 105-107), из которых следует, что ФИО1 является ее сожителем. В конце октября 2022 года она совместно с ФИО1 находилась в баре «ХЗ» (Хорошее заведение), по адресу: 

<

...>, где отдыхали, выпивали алкогольные напитки. В баре познакомились с мужчиной, который предложил ей впить шампанское, на что она согласилась. После чего данный мужчина совместно с ФИО1 отправились к барной стойке, где приобрели шампанское и вернулись к столу. При это она не видела, кто расплачивался за алкоголь. В ходе совместного распития ФИО1 стал общаться с мужчинами на различные темы. Мужчина предложил включить музыку и спеть, после чего они стали петь песню. Один из мужчин предложил ей выйти на улицу, покурить, она согласилась. Примерно через 3-5 минут к ним вышел ФИО1 и сообщил, что они едут домой. Дойдя до остановки, они сели на автобус и, доехав до площади Капошвара г. Твери, там ФИО1 сказал ей, чтобы она отправилась домой одна, так как ему нужно отъехать по делам. Она вышла из автобуса и направилась домой, а ФИО1 уехал на автобусе в сторону вокзала г. Твери. Может охарактеризовать ФИО1 с положительной стороны.

- Показания свидетеля ХХХ подтвердившего свои показания, данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании в связи с неявкой свидетеля в соответствии со ст.281 УПК РФ (т.2 л.д.129-132), из которых следует, что автомобиль «Мицубиси Лансер 1.3» г.р.з. № находился у него во владении до 09.2023 года. 28.10.2022 он двигался на указанном автомобиле в сторону г. Конаково. Проезжая мимо автовокзала г. Твери он увидел мужчину, который попросил за денежное вознаграждение подвести его до г. Конаково. Мужчина представился ФИО1 ФИО1 пообещал заправить его автомобиль взамен на помощь, на что он согласился. Далее они заехали на АЗС на улице Октябрьский пр-т, 30, где ФИО1 оплатил бензин приблизительно на 1300 рублей, после чего они направились в г. Конаково. По пути они вроде больше никуда не заезжали. ФИО1 при нем ничего не покупал, кроме бензина. До г. Конакова они доехали минут за 20, где он высадил ФИО1 на АЗС. О том, что ФИО1 оплатил ему бензин похищенной картой он не знал, так как то ему об этом не сообщал. 

Также доказательствами, подтверждающими обвинение являются:

- заявление ХХХ зарегистрированное в КУСП №15697 от 17.11.2022 Центрального ОП УМВД России по г. Твери, в котором он просит провести проверку по факту списания денежных средств с его банковской карты Альфа-Банк в сумме 281 370 рублей (т.1 л.д.83);

- протокол осмотра места происшествия от 30.01.2023, согласно которому осмотрен офис АО «Альфа-Банк», расположенный по адресу: 

<

...>, в котором потерпевший ФИО2 15.09.2017 открыл банковский счет № №, для управления которым выпущена банковская карта № № (т.1 л.д.89-92);

- протокол осмотра места происшествия от 27.10.2023, из которого следует, что осмотрено место совершения преступления – бар «Хорошее Заведение», расположенный по адресу: 

<

...>, в котором 28.10.2022 ФИО1 совершил хищение банковской карты АО «Альфа-Банк» № № (т.1 л.д.93-99);

- протокол осмотра места происшествия от 01.02.2023, из которого следует, что осмотрено место совершения преступления – ресторан быстрого питания «KFC», расположенный по адресу: 

<

...>, в котором 28.10.2022 ФИО1 совершал операции по оплате товаров посредством банковской карты АО «Альфа-Банк» № № (т.1 л.д.100-104);

- протокол осмотра места происшествия от 28.10.2023, из которого следует, что осмотрено место совершения преступления – помещение кафе «Закусочная», расположенное по адресу: 

<

...>, в котором 28.10.2022 ФИО1 совершал операции по оплате товаров посредством банковской карты АО «Альфа-Банк» № № (т.1 л.д.105-110);

- протокол осмотра места происшествия от 29.10.2023, из которого следует, что осмотрено место совершения преступления – АЗС «Газпромнефть-Центр», расположенная по адресу: 

<

...> на которой 28.10.2022 ФИО1 производил оплату посредством банковской карты АО «Альфа-Банк» № № (т.1 л.д.111-117);

- протокол осмотра места происшествия от 29.10.2023, из которого следует, что осмотрено место совершения преступления – бар, расположенный по адресу: 

<

...>, в котором 28.10.2022 ФИО1 совершал операции по оплате товаров посредством банковской карты АО «Альфа-Банк» №№ (т.1 л.д.118-124);

- протокол осмотра места происшествия от 30.10.2023, из которого следует, что осмотрено место совершения преступления – АЗС «General Fueller», расположенная по адресу: Тверская область, Конаковский район, с.п. Завидово, дер. Мокшино, М-10, 118-й километр, на которой 29.10.2022 ФИО1 производил оплату посредством банковской карты АО «Альфа-Банк» № № (т.1 л.д.125-130);

- протокол осмотра места происшествия от 17.04.2023, из которого следует, что осмотрено место совершения преступления – кафе «Катюша», расположенное по адресу: Тверская область, Конаковский район, с.п. Завидово, 

<

...>, в котором 29.10.2022 ФИО1 совершал операции по оплате товаров посредством банковской карты АО «Альфа-Банк» № № (т.1 л.д.131-137);

- протокол осмотра места происшествия от 30.10.2023, из которого следует, что осмотрено место совершения преступления – АЗС «Роснефть», расположенная по адресу: 

<

...> стр. 189, на которой 29.10.2022 ФИО1 производил оплату посредством банковской карты АО «Альфа-Банк» №№ (т.1 л.д.138-144);

- протокол осмотра места происшествия от 17.04.2023, из которого следует, что осмотрено кафе-бар «Винтаж», расположенное по адресу: 

<

...>, в котором 29.10.2022 ФИО1 совершал операции по оплате товаров посредством банковской карты АО «Альфа-Банк» № № (т.1 л.д.145-150);

- протокол осмотра места происшествия от 17.04.2023, из которого следует, что осмотрено кафе «Меркурий», расположенное по адресу: 

<

...>, в котором 29.10.2022 ФИО1 совершал операции по оплате товаров посредством банковской карты АО «Альфа-Банк» № № (т.1 л.д.151-156);

- протокол осмотра места происшествия от 30.10.2023, из которого следует, что осмотрен магазин «Юлия», расположенный по адресу: 

<

...>, в котором 29.10.2022 ФИО1 совершал операции по оплате товаров посредством банковской карты АО «Альфа-Банк» № № (т.1 л.д.157-162);

- протокол осмотра места происшествия от 16.11.2023, из которого следует, что осмотрен автобус № 204 «Автост. Конаково – Редкино», в котором 29.10.2022 ФИО1 производил оплату посредством банковской карты АО «Альфа-Банк» № № (т.1 л.д.163-168); 

- протокол осмотра места происшествия от 30.10.2023, из которого следует, что осмотрен бар «Бистро 24» по адресу: 

<

...> вблизи д. 1А, в котором 29.10.2022 ФИО1 совершал операции по оплате товаров посредством банковской карты АО «Альфа-Банк» №№ (т.1 л.д.169-175);

- протокол осмотра места происшествия от 30.10.2023, из которого следует, что осмотрен магазин «Продукты», расположенный по адресу: 

<

...>, в котором 29.10.2022 ФИО1 совершал операции по оплате товаров посредством банковской карты АО «Альфа-Банк» № № (т.1 л.д.176-181);

- протокол осмотра места происшествия от 30.10.2023, из которого следует, что осмотрена железнодорожная станция «Редкино», на которой 29.10.2022 ФИО1 производил оплату посредством банковской карты АО «Альфа-Банк» № (т.1 л.д.182-187);

- протокол осмотра места происшествия от 01.02.2023, из которого следует, что осмотрен Супермаркет «Перекресток», расположенный по адресу: 

<

...>, в котором 29.10.2022 ФИО1 совершал операции по снятию наличных денежных средств посредством банковской карты АО «Альфа-Банк» № № (т.1 л.д.188-192);

- протокол осмотра места происшествия от 15.11.2023, из которого следует, что осмотрен участок местности, расположенный у входа в Супермаркет «Перекресток» по адресу: 

<

...>, где расположена мусорная урну в которую ФИО1 29.10.2022 выкинул ранее похищенную банковскую карту АО «Альфа-Банк» № № (т.1 л.д.193-198);

- протокол осмотра предметов (документов) и постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 10.10.2023, согласно которым осмотрены и признаны вещественными доказательствами: реквизиты счета № №, установлено: Банк получателя АО «Альфа-Банк. Наименование получателя ХХХХ. Счет получателя №№; выписка по счету № № установлено: дата открытия счета 15.09.2017, ХХХХ, АО «Альфа-Банк», ДО «Тверь-улица Желябова» «Альфа-Банк». Входящий остаток 0-00 RUR. Всего расходов 592 913-96 RUR. Всего поступлений 592 963-43 RUR. Исходящий остаток 49-47 RUR. Платежный лимит 750 049-47 RUR. В выписке содержатся следующие операции, совершенные в период с 28.10.2022 по 29.10.2022 с помощью банковской карты №: 29.10.22 на суммы 90 000, 00 RUB; 90 000, 00 RUR; 90 000, 00 RUR.; 140, 00 RUR.; 20, 00 RUR.; 140, 00 RUR., 200, 00 RUR.; 700, 00 RUR.; 28.10.22 на сумму 171, 00 RUR.; 29.10.22 на суммы 200, 00 RUR.; 600, 00 RUR.; 200, 00 RUR.; 65, 00 RUR; 28.10.22 на сумму 105, 00 RUR; 29.10.22 на сумму 400, 00 RUR.; 28.10.22 на сумму 999, 95 RUR.; 28.10.22 на сумму 295, 89 RUR.; 29.10.22 на сумму 200, 00 RUR; 28.10.22 на суммы 85, 00 RUR; 207, 00 RUR.; 29.10.22 на сумму 175, 00 RUR; 28.10.22 на сумму 525, 00 RUR; 29.10.22 на сумму 65, 00; 28.10.22 на суммы 318, 00 RUR; 67, 98 RUR; 29.10.22 на суммы 65, 00 RUR; 400, 00 RUR; 28.10.22 на сумму 966, 92 RUR.; 29.10.22 на суммы 240, 00 RUR; 550, 00 RUR; 28.10.22 на суммы 204, 00 RUR.; 130, 00 RUR.; 29.10.22 на сумму 327, 00 RUR.; 28.10.22 на сумму 275, 00 RUR; 29.10.22 на сумму 804, 15 RUR; 28.10.22 на суммы 55, 00 RUR; 100, 00 RUR.; 29.10.22 на суммы 120, 00 RUR., 123, 00 RUR.; 85, 00 RUR.; 123, 00 RUR.; 75, 00 RUR.; 270, 00 RUR.; 123, 00 RUR.; 547, 00 RUR.; 71, 00 RUR (т.1 л.д.225-236, 237);

- протокол выемки от 31.01.2023, согласно которому у свидетеля ФИО3 были изъяты: справки по кредитной карте банковского счета № АО «Альфа-Банк», DVD-R диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения, установленной на АЗС «Газпромнефть», по адресу: 

<

...> три товарных чека с АЗС «Газпромнефть» (т.2 л.д.61-64);

- протокол осмотра предметов (документов) и постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 11.10.2023, из которых следует, что осмотрена и признана вещественным доказательством: справка по кредитной карте банковского счета № № АО «Альфа-Банк». В ходе осмотра установлено, что справка подготовлена по состоянию на 12.11.2022, клиент ХХХ счет № № (валюта счета: RUR) открыт 15.09.2017. Общая задолженность с учетом неподтвержденных операций 300 350.53 RUR; Доступный лимит 449 649.47 RUR; Сумма к оплате 0.00 RUR; Оплатить до 09.12.2022; Процентная ставка по операциям покупок 30.99%; Процентная ставка по операциям снятия наличных 30.99%; Дата возникновения задолженности 20.10.2022; Срок действия беспроцентного периода по операциям покупок и снятия наличных 100 календарных дней; Дата окончания беспроцентного периода по операциям покупок и снятия наличных 30.01.2023. 1. Установленный кредитный лимит 750 000 RUR. 2. Сумма основного долга в т.ч. 300 350.53 RUR. 2.1 Сумма основного долга по операциям покупок 30 350.53 RUR. 2.2 Сумма основного долга по операциям снятия наличных 270 000.00 RUR. В выписке содержатся операции, совершенные в период с 28.10.2023 по 29.10.2023 с помощью банковской карты № (т.2 л.д.65-73, 74);

- протокол осмотра предметов (документов) и постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 11.10.2023, согласно которым осмотрены и признаны вещественными доказательствами три товарных чека: товарный чек №47271119/47271250 на общую сумму 966.92 рублей, товарный чек №47271038/47271088 на общую сумму 999.95 рублей, товарный чек №47271153/47271160 на общую сумму 204.00 рублей (т.2 л.д.76-81, 82); 

- протокол осмотра предметов (документов) и постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 28.04.2023, из которых следует, что осмотрен и признан вещественным доказательством DVD-R диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения, установленной на АЗС «Газпромнефть» по адресу: 

<

...> с участием подозреваемого ФИО1 В ходе просмотра видеофайла с названием VID-20221206-WA0009, подозреваемый ФИО1 пояснил, что мужчина, который находится у кассы АЗС «Газпромнефть» и производит оплату похищенной банковской картой это он (т.2 л.д.188-192, 193);

- протокол осмотра предметов (документов) и постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 20.04.2023, согласно которым осмотрен и признан вещественным доказательством ответ на запрос АО «Альфа-Банк» № 282182 от 14.04.2023, который сведения о движении денежных средств за период с 28.10.2022 по 02.11.2022 по банковской карте №, номер счета № дата открытия карты 06.04.2022. Владелец карты ХХХХ, № г.р. Согласно выписки, за период с 28.10.2022 по 02.11.2022 имеется 45 операций по бесконтактной оплате, а также снятие тремя транзакциями денежных средств:

- 11:47:11 28.10.2022 бесконтактная оплата на POS-терминале оплата 67 рублей 98 копеек, устройство с которого была совершена операция 20685406, TVER; наименование торговой точки PYATEROCHKA 15338;

- 12:12:17 28.10.2022 бесконтактная оплата на POS-терминале оплата 295 рублей 89 копеек, устройство с которого была совершена операция 22718864, TVER; наименование торговой точки KRASNOE&BELOE;

- 15:25:46 28.10.2022 бесконтактная оплата на POS-терминале оплата 275 рублей 00 копеек, устройство с которого была совершена операция 10174991, TVER; наименование торговой точки RYUMOCHNAYA;

- 15:33:54 28.10.2022 бесконтактная оплата на POS-терминале оплата 100 рублей 00 копеек, устройство с которого была совершена операция 10174991, TVER; наименование торговой точки RYUMOCHNAYA;

- 16:32:43 28.10.2022 бесконтактная оплата на POS-терминале оплата 55 рублей 00 копеек, устройство с которого была совершена операция 10174991, TVER; наименование торговой точки RYUMOCHNAYA;

- 20:09:55 28.10.2022 бесконтактная оплата на POS-терминале оплата 525 рублей 00 копеек, устройство с которого была совершена операция 10174991, TVER; наименование торговой точки RYUMOCHNAYA;

- 21:03:47 28.10.2022 бесконтактная оплата на POS-терминале оплата 318 рублей 00 копеек, устройство с которого была совершена операция 10755798, TVER; наименование торговой точки KFC TVER 1;

- 21:38:26 28.10.2022 бесконтактная оплата на POS-терминале оплата 171 рублей 00 копеек, устройство с которого была совершена операция 20306981, TVER; наименование торговой точки ZAKUSOCHNA YA;

- 21:40:36 28.10.2022 бесконтактная оплата на POS-терминале оплата 130 рублей 00 копеек, устройство с которого была совершена операция 20306981, TVER; наименование торговой точки ZAKUSOCHNAYA;

- 22:11:28 28.10.2022 бесконтактная оплата на POS-терминале оплата 207 рублей 00 копеек, устройство с которого была совершена операция 10755798, TVER; наименование торговой точки KFC TVER 1;

- 22:38:14 28.10.2022 бесконтактная оплата на POS-терминале оплата 999 рублей 95 копеек, устройство с которого была совершена операция RF623301, TVER; наименование торговой точки GAZPROMNEFT AZS 330;

- 22:40:23 28.10.2022 бесконтактная оплата на POS-терминале оплата 966 рублей 92 копеек, устройство с которого была совершена операция RF623301, TVER; наименование торговой точки GAZPROMNEFT AZS 330;

- 22:42:00 28.10.2022 бесконтактная оплата на POS-терминале оплата 204 рублей 00 копеек, устройство с которого была совершена операция RF623301, TVER; наименование торговой точки GAZPROMNEFT AZS 330;

- 23:07:33 28.10.2022 бесконтактная оплата на POS-терминале оплата 105 рублей 00 копеек, устройство с которого была совершена операция 21134719, TVER; наименование торговой точки BAR;

- 23:08:04 28.10.2022 бесконтактная оплата на POS-терминале оплата 85 рублей 00 копеек, устройство с которого была совершена операция 21134719, TVER; наименование торговой точки BAR;

- 00:04:09 29.10.2022 бесконтактная оплата на POS-терминале оплата 547 рублей 00 копеек, устройство с которого была совершена операция 25979302, MOKSHINO; наименование торговой точки YUKOMP_MOKHINO;

- 00:30:35 29.10.2022 бесконтактная оплата на POS-терминале оплата 240 рублей 00 копеек, устройство с которого была совершена операция 23053503, SHORNOVO; наименование торговой точки KAFE KATYUSHA;

- 00:48:59 29.10.2022 бесконтактная оплата на POS-терминале оплата 804 рублей 15 копеек, устройство с которого была совершена операция 20001728, KONAKOVO; наименование торговой точки RNAZK TN003 KONAKOVO;

- 00:50:25 29.10.2022 бесконтактная оплата на POS-терминале оплата 140 рублей 00 копеек, устройство с которого была совершена операция 20001728, KONAKOVO; наименование торговой точки RNAZK TN003 KONAKOVO;

- 01:12:32 29.10.2022 бесконтактная оплата на POS-терминале оплата 200 рублей 00 копеек, устройство с которого была совершена операция 40005507, g KONAKOVO; наименование торговой точки CAFE VINTAGE;

- 01:14:10 29.10.2022 бесконтактная оплата на POS-терминале оплата 600 рублей 00 копеек, устройство с которого была совершена операция 40005507, g KONAKOVO; наименование торговой точки CAFE VINTAGE;

- 01:31:39 29.10.2022 бесконтактная оплата на POS-терминале оплата 400 рублей 00 копеек, устройство с которого была совершена операция 40151463, g KONAKOVO; наименование торговой точки MERCUREI;

- 02:11:03 29.10.2022 бесконтактная оплата на POS-терминале оплата 400 рублей 00 копеек, устройство с которого была совершена операция 40151463, g KONAKOVO; наименование торговой точки MERCUREI;

- 02:32:22 29.10.2022 бесконтактная оплата на POS-терминале оплата 550 рублей 00 копеек, устройство с которого была совершена операция 40151463, g KONAKOVO; наименование торговой точки MERCUREI;

- 02:43:04 29.10.2022 бесконтактная оплата на POS-терминале оплата 700 рублей 00 копеек, устройство с которого была совершена операция 40151463, g KONAKOVO; наименование торговой точки MERCUREI;

- 03:33:13 29.10.2022 бесконтактная оплата на POS-терминале оплата 200 рублей 00 копеек, устройство с которого была совершена операция 40151463, g KONAKOVO; наименование торговой точки MERCUREI;

- 03:58:10 29.10.2022 бесконтактная оплата на POS-терминале оплата 200 рублей 00 копеек, устройство с которого была совершена операция 40151463, g KONAKOVO; наименование торговой точки MERCUREI;

- 03:58:47 29.10.2022 бесконтактная оплата на POS-терминале оплата 200 рублей 00 копеек, устройство с которого была совершена операция 40151463, g KONAKOVO; наименование торговой точки MERCUREI;

- 05:32:56 29.10.2022 бесконтактная оплата на POS-терминале оплата 65 рублей 00 копеек, устройство с которого была совершена операция 20027139, KONAKOVO; наименование торговой точки I P ZEMSKAYA G P;

- 05:59:39 29.10.2022 бесконтактная оплата на POS-терминале оплата 65 рублей 00 копеек, устройство с которого была совершена операция 20027139, KONAKOVO; наименование торговой точки I P ZEMSKAYA G P;

- 06:01:57 29.10.2022 бесконтактная оплата на POS-терминале оплата 327 рублей 00 копеек, устройство с которого была совершена операция 20027139, KONAKOVO; наименование торговой точки I P ZEMSKA YA G P;

- 06:09:00 29.10.2022 бесконтактная оплата на POS-терминале оплата 175 рублей 00 копеек, устройство с которого была совершена операция 20027139, KONAKOVO; наименование торговой точки I P ZEMSKAYA G P;

- 06:16:45 29.10.2022 бесконтактная оплата на POS-терминале оплата 65 рублей 00 копеек, устройство с которого была совершена операция 20027139, KONAKOVO; наименование торговой точки I P ZEMSKAYA G P;

- 06:31:33 29.10.2022 бесконтактная оплата на POS-терминале оплата 123 рублей 00 копеек, устройство с которого была совершена операция 24422261, TVER; наименование торговой точки TRANSPORTTVER;

- 06:31:45 29.10.2022 бесконтактная оплата на POS-терминале оплата 123 рублей 00 копеек, устройство с которого была совершена операция 24422261, TVER; наименование торговой точки TRANSPORTTVER;

- 06:31:51 29.10.2022 бесконтактная оплата на POS-терминале оплата 123 рублей 00 копеек, устройство с которого была совершена операция 24422261, TVER; наименование торговой точки TRANSPORTTVER;

- 07:20:48 29.10.2022 бесконтактная оплата на POS-терминале оплата 120 рублей 00 копеек, устройство с которого была совершена операция 23053503, SHORNOVO; наименование торговой точки KAFE KATYUSHA;

- 08:17:17 29.10.2022 бесконтактная оплата на POS-терминале оплата 270 рублей 00 копеек, устройство с которого была совершена операция 21733595, REDKINO; наименование торговой точки BISTRO;

- 08:27:29 29.10.2022 бесконтактная оплата на POS-терминале оплата 75 рублей 00 копеек, устройство с которого была совершена операция 21733595, REDKINO; наименование торговой точки BISTRO;

- 08:42:24 29.10.2022 бесконтактная оплата на POS-терминале оплата 140 рублей 00 копеек, устройство с которого была совершена операция 91748390, PGT REDKINO; наименование торговой точки I P KEPOVA M. V.;

- 08:46:24 29.10.2022 бесконтактная оплата на POS-терминале оплата 20 рублей 00 копеек, устройство с которого была совершена операция 91748390, PGT REDKINO; наименование торговой точки I P KEPOVA M.V.;

- 08:53:51 29.10.2022 бесконтактная оплата на POS-терминале оплата 53 рубля 00 копеек, устройство с которого была совершена операция W1142408, REDKINO; наименование торговой точки ОАО MOSKOVSKO-TVERSKAYA; 

- 08:59:50 29.10.2022 отмена оплаты на POS-терминале на сумму 53 рубля 00 копеек, устройство с которого была совершена операция W1142408, REDKINO; наименование торговой точки OAO MOSKOVSKO-TVERSKAYA;

- 09:03:35 29.10.2022 бесконтактная оплата на POS-терминале оплата 85 рублей 00 копеек, устройство с которого была совершена операция 21733595, REDKINO; наименование торговой точки BISTRO;

- 10:22:41 29.10.2022 бесконтактная оплата на POS-терминале оплата 71 рублей 00 копеек, устройство с которого была совершена операция 424795, TVER; наименование торговой точки MINIMARKET;

- 11:27:11 29.10.2022 выдача наличных через АТМ сумма операции в валюте 90 000 рублей 00 копеек, сумма операции в валюте счета 93 000 рублей 00 копеек, устройство с которого была совершена операция 503852, TVER; наименование торговой точки KOMINTERNA STR. ALFA LSS;

- 11:31:57 29.10.2022 выдача наличных через АТМ сумма операции в валюте 90 000 рублей 00 копеек, сумма операции в валюте счета 93 000 рублей 00 копеек, устройство с которого была совершена операция 503852, TVER; наименование торговой точки KOMINTERNA STR. ALFA LSS;

- 11:37:04 29.10.2022 выдача наличных через АТМ сумма операции в валюте 90 000 рублей 00 копеек, сумма операции в валюте счета 93 000 рублей 00 копеек, устройство с которого была совершена операция 503852, TVER; наименование торговой точки KOMINTERNA STR. ALFA LSS

- 11:38:01 29.10.2022 выдача наличных через АТМ. Превышен дневной лимит АТМ или POS по счету сумма операции 74 000 рублей 00 копеек устройство с которого была совершена операция 503852, TVER; наименование торговой точки KOMINTERNA STR. ALFA LSS (т.2 л.д.88-99, 100). 

Подсудимый ФИО1 ранее не судим, к административной ответственности не привлекался (т.3 л.д.18-22), ОНД, ОПНД на учете не состоит (т.3 л.д.41-43, 46), по месту жительства участковым инспектором характеризуется отрицательно (т.3 л.д.45). 

Судом полностью изучена личность подсудимого ФИО1 Каких-либо оснований ставить под сомнение психическую полноценность подсудимого у суда не имеется, в силу чего ФИО1 признается судом вменяемыми и подлежащими уголовной ответственности.

Оценивая собранные по делу и исследованные в ходе судебного следствия доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, принимая их в совокупности, суд находит их достаточными для разрешения дела и полностью подтверждающими вину подсудимого. Существенных нарушений, которые могли бы повлечь признание доказательств недопустимыми, судом не выявлено.

В основу приговора суд полагает необходимым положить показания потерпевшего ФИО2 поскольку они логичны, последовательны, не противоречивы, согласуются между собой и с другими доказательствами, представленными стороной обвинения, в частности, показаниями свидетелей ХХХ,ХХХ,ХХХ, протоколами осмотра места происшествия, протоколами осмотра предметов (документов), выписками по счету, справками из АО «Альфа-Банк», оглашенными показаниями ФИО1, данными на стадии предварительного расследования, которые после исследования подсудимый подтвердил в судебном заседании, протоколом проверки показаний на месте.

Оснований и мотива для оговора и самооговора в ходе судебного следствия не установлено, не приведено таковых и стороной защиты. Указанные показания и представленные доказательства не опровергаются подсудимым. 

Анализируя приведенные доказательства, суд считает, что они согласуются между собой, взаимно дополняют друг друга, не содержат существенных противоречий, и в своей совокупности подтверждают, что ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в период времени с 21 часа 03 минут 28.10.2022 по 11 часов 38 минут 29.10.2022, находясь в различных торговых точках г. Твери и Тверской области совершил покушение на кражу, а именно умышленные действия, непосредственно направленные на тайное хищение чужого имущества, однако при этом довел до конца свой единый преступный умысел лишь в части тайного хищения денежных средств в сумме 280 215 рублей 02 копейки с банковского счета № №, открытого на имя ХХХ в офисе АО «Альфа-Банк», расположенном по адресу: 

<

...> помощью банковской карты АО «Альфа-Банк» № №, тем самым причинив своими умышленными действиями ХХХ материальный ущерб в размере 280 215 рублей 02 копейки, что согласно примечанию 4 к ст.158 УК РФ относится к крупному размеру, в то время как довести до конца свой единый преступный умысел и похитить еще 74 000 рублей 00 копеек с указанного банковского счета потерпевшего ХХХ не смог по независящим от него обстоятельствам.

В случае доведения своего единого корыстного преступного умысла до конца, ФИО1 мог бы совершить хищение денежных средств с указанного банковского счета в размере 354 215 рублей 02 копейки, что согласно примечанию 4 к ст.158 УК РФ также относится к крупному размеру.

Действия подсудимого ФИО1 по факту совершения кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенного с банковского счета, в крупном размере (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.158.3 УК РФ), в период времени с 21 часа 03 минут 28.10.2022 по 11 часов 37 минут 29.10.2022 г., органами предварительного следствия квалифицированы как оконченное самостоятельное преступление, предусмотренное п.«в,г» ч.3 ст.158 УК РФ.

Наряду с этим, действия ФИО1, совершенные 29.10.2022 в 11 часов 38 минут и направленные на кражу еще 74 000 рублей 00 копеек с банковского счета потерпевшего ХХХ следственными органами дополнительно квалифицированы еще и по ч.3 ст.30, п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенного с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ), при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

По мнению суда, данная юридическая оценка следственным органом деяния подсудимого ФИО1 привела к его искусственному дроблению и является неверной по следующим основаниям. 

Как следует из материалов дела и установлено судом, умысел подсудимого ФИО1 был единым и направлен на совершение тайного хищения чужого имущества с банковского счета, в крупном размере в период времени с 21 часа 03 минут 28.10.2022 по 11 часов 38 минут 29.10.2022, в связи с чем действия подсудимого образуют единое продолжаемое преступление, однако данное преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку попытка ФИО1 провести операцию по снятию наличных денежных средств в размере 74 000 рублей в 11 часов 38 минут 29.10.2022 была отклонена кредитной организацией, так как был превышен дневной лимит на снятие наличных денежных средств с вышеуказанного банковского счета.

Судом установлено, что все эти хищения в период времени с 21 часа 03 минут 28.10.2022 по 11 часов 38 минут 29.10.2022 совершены ФИО1 одним способом и при обстоятельствах, свидетельствующих об умысле совершить единое продолжаемое хищение в крупном размере.

Таким образом, действия ФИО1 следует квалифицировать по ч.3 ст.30, п.«в, г» ч.3 ст.158 УК РФ, как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенного в крупном размере, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ), при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину» не может быть вменен поскольку, в случае причинения потерпевшему ущерба в размере, превышающем 250 000 рублей, действия виновного подлежат квалификации по п."в" ч.3 ст.158 УК РФ по признаку "в крупном размере" и не нуждаются в дополнительной квалификации по признаку "совершения хищения с причинением значительного ущерба гражданину", поскольку данный признак так же, как и предусмотренный п."в" ч.2 ст.158 УК РФ, является количественной характеристикой причиненного имущественного вреда, что при квалификации деяния не может учитываться дважды.

О наличии в действиях ФИО1 квалифицирующего признака «с банковского счета» свидетельствует способ совершения хищения денежных средств, а именно совершение ФИО1 платежей в торговых точках и общественном транспорте посредством бесконтактной банковской карты, принадлежащей ХХХ., и POS- терминала (электронного устройства, которое позволяет произвести оплату покупки при помощи банковской платежной карты), а также снятие наличных денежных средств со счета ХХХ. посредствам банковской карты.

Сумма ущерба верно определена органами предварительного следствия, подсудимым не оспаривается и согласно примечанию 4 к ст.158 УК РФ относится к крупному размеру.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Суд не находит оснований для признания в качестве обстоятельства, отягчающего наказание ФИО1 совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя. В материалах дела не представлены достоверные доказательства того, что состояние опьянения способствовало совершению подсудимым указанного преступления, а равно оказало влияние на поведение ФИО1 при совершении им преступления, в связи с чем суд полагает возможным не учитывать состояние опьянения, вызванного употреблением алкоголя, в качестве отягчающего наказание обстоятельства. Иных отягчающих в соответствии со ст.63 УК РФ наказание обстоятельств судом не установлено. 

В соответствии с п. «и » ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает ФИО1 в качестве смягчающего наказание обстоятельства явку с повинной, активное способствование расследованию преступлений, поскольку 08.12.2022, то есть сразу после доставления в отдел полиции ФИО1 написал явку с повинной и дал объяснение (т.2 л.д.153-154, 155), в которых сообщил о деталях совершенного им преступления, ранее не известных сотрудникам полиции, что содействовало более быстрому расследованию преступления и способствовало правильной и полной юридической оценке содеянного.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, в качестве смягчающих ФИО1 наказание обстоятельств, суд признает совершение им преступления впервые, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, признание вины, раскаяние в содеянном, частичное возмещение причиненного потерпевшему материального ущерба, а также, что подсудимый в судебном заседании принес извинение потерпевшему ХХХ положительную характеристику, данную в судебном заседании его сожительницей ХХХ ФИО1 оказывает материальную помощь своей престарелой матери, является КМС по рукопашному бою, принимал участие в боевых действиях в Нагорно-Карабахской Республике во время прохождения срочной службы в армии, данные обстоятельства суд также признает смягчающими наказание ФИО1

ФИО1 совершил умышленное тяжкое преступление, имеющее корыстную направленность, против собственности, в крупном размере, представляющее повышенную общественную опасность. 

Фактические обстоятельства совершенного преступления и степень его общественной опасности, имеющиеся данные о личности подсудимого, не свидетельствуют о необходимости изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, либо возможности назначения наказания с применением ст. 64 УК РФ. 

При таких обстоятельствах, учитывая характер и степень общественной опасности содеянного, суд считает, что для достижения целей наказания – восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений, ему следует назначить наказание в виде лишения свободы, без применения ст. 73 УК РФ и дополнительных видов наказания. 

Вместе с тем, с учетом того, что ФИО1 совершил впервые тяжкое преступление, имеет постоянное место жительства и регистрацию, ранее не судим, суд приходит к выводу о возможности его исправления без реального отбывания наказания в местах лишения свободы и считает возможным заменить ему наказание в виде лишения свободы, в соответствии со ст.53.1 УК РФ, принудительными работами. 

Предусмотренных ст. 53.1 УК РФ обстоятельств, препятствующих назначению подсудимому наказания в виде принудительных работ, не имеется.

Потерпевший ХХХ. в ходе предварительного следствия заявил гражданский иск о возмещении материального ущерба, причиненного преступлением в размере 289 215 рублей 02 копейки, который поддержал в судебном заседании, пояснив, что фактический размер ущерба ему причинен в размере 280 215 рублей 02 копейки и 9 000 рублей ему начислена комиссия за выдачу наличных денежных средств. 

Подсудимый исковые требования о взыскании материального ущерба признал в полном объеме.

В соответствии с п. 12 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 13.10.2020 №23 «О практике рассмотрения судами гражданского иска по уголовному делу», требования имущественного характера, хотя и связанные с преступлением, но относящиеся к последующему восстановлению нарушенных прав потерпевшего, например комиссия за выдачу наличных денежных средств, подлежат разрешению в порядке гражданского судопроизводства. 

Согласно ч.1 ст.1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу граждан, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. 

Поскольку суд пришел к убеждению о том, что материальный ущерб потерпевшему ХХХ. в размере 280 215 рублей 02 копейки был причинен преступными действиями подсудимого ФИО1 гражданский иск о взыскании материального ущерба в указанном размере подлежит удовлетворению, при этом с учетом частичного возмещение ущерба в размере 5 000 рублей. В остальной части гражданский иск по уголовному делу следует оставить без рассмотрения, поскольку для разрешения исковых требований о взыскании комиссии за выдачу наличных денежных средств, потребуется привлечение для участия в деле иных лиц и проведении дополнительных расчетов, что повлечет отложение судебного заседания.

С учетом возраста и имущественного положения подсудимого, состояния здоровья, возможности получения им заработной платы, оснований для освобождения его от возмещения процессуальных издержек судом не установлено.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«в,г» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 02 (два) года.

На основании ч.2 ст.53.1 УК РФ наказание в виде лишения свободы ФИО1 заменить принудительными работами на срок 2 года с удержанием 5 % заработной платы в доход государства.

Меру пресечения в отношении ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении - до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Срок принудительных работ исчислять со дня прибытия осужденного ФИО1 в исправительный центр.

Установить самостоятельное следование ФИО1 к месту отбывания наказания за счет государства в порядке, предусмотренном ч.1 ст.60.2 Уголовно- исполнительного кодекса РФ.

Взыскать с осужденного ФИО1 в пользу потерпевшего ХХХ денежные средства в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, в размере 275 215 рублей 02 копейки, в остальной части исковые требования оставить без рассмотрения.

Взыскать с осужденного ФИО1 процессуальные издержки в виде сумм, выплаченных из средств федерального бюджета адвокату Белякову С.В. в размере 4 680,00 рублей и адвокату Борисенко Е.А. в размере 5 541,00 рубль, за оказание юридической помощи подсудимому ФИО1 в ходе предварительного следствия, в доход государства.

Арест, наложенный на принадлежащее ФИО1 транспортное средство - автомобиль марки «ВАЗ 21102 », №, государственный регистрационный знак № сохранить до исполнения приговора в части имущественных взысканий.

Вещественные доказательства: документы, представленные из АО «Альфа- Банк» и DVD-R диск (т.1 л.д.237, т.2 л.д.74, 82, 101, 193) оставить хранить в материалах уголовного дела после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тверского областного суда через Пролетарский районный суд гор. Твери в течении 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем ему необходимо указать в жалобе.

Судья: Сайкова М.Н. Приговор не обжалован и вступил в законную силу 11.01.2024.